Rua Anfilófio de Carvalho, 29/3º    20030-060 - Rio de Janeiro - RJ -
Tel:+55-21-3907-8100       Fax:+55-21-3907-8101   Email: abc@abc.org.br

PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO
DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA

TERMO DE REFERÊNCIA 6/2013

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza (listados no
ANEXO 1), com base no Regulamento de Aquisição de Bens e Serviços nº 001/2007
da Academia Brasileira de Ciências.

2. FATURAMENTO E PAGAMENTO:

O pagamento será em até 7 (sete) dias úteis após a entrega total do material e da
apresentação dos documentos de cobrança (nota fiscal).

3. DEMAIS CONDIÇÕES:

A contratação será feita com a empresa que oferecer o menor preço global.

As propostas deverão ser enviadas por meio do formulário, totalmente preenchido,
conforme modelo do ANEXO I, e deverão ser entregues na sede da Academia
Brasileira de Ciências, na rua Anfilófio de Carvalho nº 29, 3º andar, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, ou pelo e-mail andrea@abc.org.br, até às 12 horas do dia 25 de março
de 2013.

Informamos, ainda, que todos os produtos solicitados devem ter exatamente as
referências e/ ou marcas solicitadas na tabela apresentada no ANEXO I. A empresa
que não observar essas orientações será desclassificada.

O fornecimento deverá ser realizado no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis após
o recebimento da ordem de fornecimento, pela empresa vencedora, na sede da
Academia Brasileira de Ciências, aos cuidados da Sra. Andrea Orgélio.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2013.

Andrea Orgélio
Auxiliar Administrativa

mailto:andrea@abc.org.br

Rua Anfilófio de Carvalho, 29/3º    20030-060 - Rio de Janeiro - RJ -
Tel:+55-21-3907-8100       Fax:+55-21-3907-8101   Email: abc@abc.org.br

ANEXO I
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

À
Academia Brasileira de Ciências

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços para aquisição de material de
limpeza de que trata a Consulta de Preços com base no Regulamento de Aquisição de Bens
e Serviços nº 001/2007, conforme especificação constante deste Anexo I – Termo de
Referência.

O valor global de nossa proposta para o fornecimento deste material, conforme listado abaixo,
é de R$ ____________ (___________________________________), estando aí inclusos os
encargos, diretos e indiretos, impostos, taxas e contribuições.

Nº Material Marca
Apresen-

tação
Medida Quantidade

Valor
unitário

Valor total

1 Álcool gel neutro antisséptico 70º Gl -refil Asseptgel Frasco 700 g Unidade 80

2
Álcool gel neutro antisséptico 70º Gl - c/
aplicador

Asseptgel Frasco 440 g Unidade 5
3 Balde Sanremo 20 litros Unidade 3

4 Colherzinha plástica p/ café Prafesta
Pct c/ 200

unid
Unidade 40

5 Copo descartável plástico – 200 ml Zanata
Fita c/ 100

unid
Unidade 400

6 Desengordurante c/ aplicador Veja
Frasco 500

ml
Unidade 10

7 Desengordurante refil Veja
Frasco 500

ml
Unidade 30

8
Desentupidor para pia c/ cabo plástico
resistente

Primavera
Industria

Sanfonado Unidade 5

9 Desentupidor para vaso sanitário c/ cabo
Primavera
Industria

 Unidade 5

10 Detergente Neutro líquido Limpol
Frasco 500

ml
Unidade 24

11 Escova lava roupa - plástica Sta Maria
Retangular
com cabo

Unidade 6

12 Esponja de lã de aço Bombril
Pacote c/ 4
esponjas

Unidade 42
13 Flanela laranja   40x60cm Unidade 40
14 Guardanapo – pacote com 50 Snob 33x30cm Unidade 72

15 Inseticida aerosol Baigon
Frasco c/
400 ml

Unidade 60

16 Limpa vidros c/ aplicador
Vidrex
Cristal

Frasco c/
500 ml

Unidade 10

17 Limpa vidros refil
Vidrex
Cristal

Frasco c/
500 ml

Unidade 60

18 Limpador de uso geral
Veja

Multiuso
Frasco c/
500 ml

Unidade 12

19 Limpador de uso geral Veja Floral
Frasco c/
500 ml

Unidade 36

20 Lustra móveis creme Poliflor
Frasco c/
200 ml

Unidade 12
21 Luva de borracha - par Danny Tam. G Unidade 10

22
Neutralizador de odores - Fresh Matic -
Spray automático - Lavanda - Refil

Bom Ar/ Air
Wick

Frasco 250
ml

Unidade 6

23 Odorizador de ambiente - lavanda/floral Glade
Frasco 360

ml Unidade 12

24 Pá de lixo automática plástica (cata-cata)
Cor preta ou

grafite
Unidade 4

25 Palito de dentes (embalagem individual)  Theoto
Caixa c/

2000
unidades

1

26 Pano de prato felpudo São Carlos  60x40 cm Unidade 60
27 Papel alumínio Térmica Rolo c/100 m Unidade 20

Rua Anfilófio de Carvalho, 29/3º    20030-060 - Rio de Janeiro - RJ -
Tel:+55-21-3907-8100       Fax:+55-21-3907-8101   Email: abc@abc.org.br

28 Papel filme Alpfilm Rolo c/100 m Unidade 12
29 Papel higiênico folha dupla Personal Pct c/ 4 unid Unidade 400
30 Rodo plástico extra 30 cm Chick Clean 17872 Unidade 3
31 Sabão de coco Ruth Caixa 1 kg Unidade 12
32 Sabão pastoso Neutral Pote 500 g Unidade 24

33 Sabonete líquido – erva doce Gold Audax
Frasco c/ 5

litros
Unidade 7

34 Saco plástico 30x40
Bobpicote –
Série Ouro

Bobina c/500
unid

Unidade 10

35 Saco de lixo reforçado – 40 litros MG Cor preta Unidade 500

36 Saco de lixo reforçado – 60 litros MG Cor preta Unidade 500

37 Saco de lixo reforçado – 100 litros MG Cor preta Unidade 1000

38 Saponáceo cremoso Bombril
Frasco c/
300 ml

Unidade 24

39 Saponáceo em pó Bombril
Frasco c/

300 g
Unidade 48

40 Tira ferrugem Semorim
Frasco c/ 50

ml
Unidade 48

41 Vassoura de pelo duro Condor  Unidade 2

42 Vassoura de piaçava chapa 3 Rossi  Unidade 3

43 Vassoura p/ sanitário c/ suporte (resistente)
Sanilux/
Betanin

18789  Unidade 15

O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da proposta.

 Os dados da nossa empresa são:

a) Razão Social: ______________________________________________________;

b) CNPJ nº: __________________________________________________________;

c) Inscrição Estadual nº: ________________________________________________;

d) Endereço: _________________________________________________________;

Cidade: ____________________________ Estado: ________________________;

e) CEP: _________________________;

f) Fone: ______________ Fax: _____________ E-mail: ______________________;

g) Pessoa de contato: ________________________________

h) Banco:__________ Agência: ___________ Conta Corrente: _________________.

Local e data:

______________________________________
Assinatura e carimbo

Observação: emitir em papel que identifique a empresa proponente.